
MTG DO PARANÁ 
 MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DO PARANÁ 

  
Fundado em 05 de dezembro de 1975 

“Povo Sem Tradição Morre a Cada Geração 

Rua Pedro Furtado Neves, 230 - São João do Triunfo – PR – 84.150-000 –Fone 42 3447-1742 – 

www.mtgparana.com.br                                                        e-mail: presidente@mtgparaná.org.br  

 

PORTARIA Nº 001/2025 – COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO DE VAQUEANOS 

DO MTG-PR 

 

A Presidente do Conselho de Vaqueanos do MTG-PR, no uso de suas atribuições 

regimentares e estatutárias, 

 

Considerando as eleições para as Coordenadorias Regionais que ocorrerão no ano de 

2025; 

Considerando a dificuldade de interpretação de determinados artigos do regulamento, no 

que se refere às Comissões de Ética e Fiscal das Coordenadorias Regionais e à questão 

do acúmulo de cargos; 

Considerando a necessidade de esclarecer dúvidas dos candidatos às Coordenadorias 

Regionais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º São considerados cargos eletivos nas chapas para as Coordenadorias Regionais 

os seguintes: 

a) Coordenador; 

b)  Vice-Coordenador; 

c) 1º Sota-Capataz e 2º Sota-Capataz; 

d) 1º Guaiaca e 2º Guaiaca 

e) Conselheiro e Suplente do conselho de vaqueanos do MTG-PR 

 

Art. 2º Os membros das patronagens dos Centros de Tradições Gaúchas filiados ao MTG-

PR podem compor as Comissões de Ética e Fiscal das Coordenadorias Regionais, não 

caracterizando acúmulo de cargos, uma vez que tais funções não são consideradas cargos 

eletivos dentro das Coordenadorias Regionais, observando-se o §3º do Art. 14 do 

Regulamento Geral do MTG-PR. 

http://www.mtgparana.com.br/
mailto:presidente@mtgparaná.org.br


MTG DO PARANÁ 
 MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO DO PARANÁ 

  
Fundado em 05 de dezembro de 1975 

“Povo Sem Tradição Morre a Cada Geração 

Rua Pedro Furtado Neves, 230 - São João do Triunfo – PR – 84.150-000 –Fone 42 3447-1742 – 

www.mtgparana.com.br                                                        e-mail: presidente@mtgparaná.org.br  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Mandirituba, 16 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

______________________________ 

CAROLINE RODRIGUES PANKIEVICZ 

Presidente do Conselho de Vaqueanos do MTG-PR 

http://www.mtgparana.com.br/
mailto:presidente@mtgparaná.org.br

